vore Patrum, virtute sua, tribus liberis, quorum nemo Kæsoni cedebat magnitudine animi; consilium et modum adhibendo, ubi res posceret, priores erant. Is, ut magistratum iniit, assiduis concessionibus pro tribunali, non in plebe coercenda, quam senatu castigando, vehementior fuit: cuius ordinis languore perpetui jam tribuni plebis, non ut in republica populi Romani, sed ut in perdita domo, lingua criminibusque regnarent. Cum Kæsone filio suo virtutem, constantiam, omnia juventutis belli domique decora pulsa ex urbe Romana et fugata esse. loquaces, seditiones, semina discordiarum, iterum ac tertium tribunos pessimis artibus regia licentia vivere. A. inquit, ille Virginius, quia in Capitolio non fuit, minus supplicii, quam Ap. Herdonius, meruit? plus hercule aliquanto, qui vere rem astimare velit. Herdonius, si nihil aliud, hostem se satendo prope denunciavit, ut arma caperetis: hic, negando bella esse, arma vobis admittit, rudosque servis vestris et exsulibus objecit. Et vos (C. Claudii pace, et P. Valerii mortui loquar) prius in clivum Capitolinum signa intulistis, quam hos hostes iie fôro tolleretis? Padet Deorum hominumque. quum hostes in arce, in Capitolio essent, exsulum et servorum dux, profanatis omnibus, in cella Jovis optimi maximi habitaret, Tusculi ante, quam Romae, sumpta sunt arma. In dubio fuit, utrum L. Mamilius Tusculanus dux, an P. Valerius et C. Claudius consules Romanam arcem liberarent: et qui ante Latinos, ne pro se quidem ipsis, quum in finibus hostem haberent, attingere arma passi sumus; nunc, nisi Latini sua sponte arma sumpssissent, capti et deleti eramus. Hoc est, tribuni, auxilium plebi ferre, inermem eam hosti trucidandam objicere? Scilicet, si quis vobis humillimus homo de vestra plebe, (quum partem, velut abruptam a cetero populo, vestram patriam peculiaremque rem publicam fecisset), si quis ex his dum suam obfessam a familia armata nunciaret, ferendum auxilium putaretis. Jupiter optimus maximus, exsulum alique servorum septus armis, nulla humana ope dignus erat? et hi postulant, ut sacrosancti habeantur, quibus ipsi Dii neque sacri, neque sancti sunt? At enim, divinis humanisque obruti sceleribus, legem vos hoc anno perlatus dicitatis?

Tum

Tum hercule illo die, quo ego consul sum creatus, male gesta respublica est, pejus multo, quam quum P. Valerius Consul perii, si tuleritis. Jam primum omnium, inquit, Quirites, in Volscos et Aequos mihi atque collegae legiones ducere in animo est. Nescio quo sato magis bellantes, quam pacati, propitios habemus Deos. quantum periculum ab illis populis fuerit, si Capitolium ab exsulibus obsecsum scissent, suspicari de praeterito, quam re ipsa experiri, est melius.

XX. Moverat plebem oratio consulis: eretti Patres restitutam credebant rempublicam: consul alter, comes animosior, quam auctor, suscepisse collegam priorem actionem tam gravis rei facile passos, in peragendis consularis officii partem ad se vindicabat. Tum tribuni, eludentes velut vana dicta, persequi querendo, quoniam modo exercitum educturi consules essent, quos delectum habere nemo passurus esset? Nobis vero, inquit Quintius, nihil delectu opus est: quum, quo tempore P. Valerius ad recipiendum Capitolium arma plebi dedit, omnes in verba juraverint, conventuros se jussu consulis, nec in iussu abituros. Edicimus itaque, omnes, qui in verba jurassis, crastina die armati ad lacum Regillum adstis. Cavillari tum tribuni, et populum exsolvere religione velle: privatum eo tempore Quintium fuisse, quum sacramento adacti sint. Sed nondum haec, quæ nunc tenet seculum, negligentia Deum venerat: nec interpretando sibi quisque jusjurandum et leges aptas faciebat, sed suos potius mores ad ea accommodabat. Igitur tribuni, ut impedire rei nulla spes erat, de proferendo exercitu agere. eo magis, quod, et augures jussos adeisse ad Regillum lacum, fama exierat, locumque inaugurarri, ubi auspicato cum populo agi posset; ut, quicquid Romæ vi tribunicia rogatum esset, id comitiis ibi abrogaretur. Omnes id jussuros, quod consules vellent. neque enim provocationem esse longius ab urbe mille passuum: et tribunos, si eo adveniant, in alia turba Quiritium subjectos fore consulari imperio. Terrebant haec: sed ille maximus terror animos agitabat, quod saepius Quintius dictabat, se consulum comitia non habiturum. Non ita civitatem agram esse, ut consuetis remedii possit. dictatore opus esse reipublicæ,

ut, qui se moverit ad sollicitandum statum civitatis, sentiat, sine provocacione dictaturam esse.

XXI. Senatus in Capitolio erat. eo tribuni cum perturbata plebe veniunt. multitudo clamore ingenti, nunc consulūm, nunc Patrum, fidem implorant. nec ante moverunt de sententia consulem, quam tribuni, se in auctoritate Patrum futuros esse, polliciti sunt. Tunc, referente consule de tribunorum et plebis postulatis, senatus-consulta fiunt, *Neque tribuni legem eo anno ferrent, neque consules ab urbe exercitum educerent. In reliquum magistratus continuari, et eosdem tribunos refici, judicare senatum contra rem publicam esse.* Consules fuere in Patrum potestate: tribuni, reclamantibus consulibus, refeclii. Patres quoque, ne quid cederent plebi, et ipsi L. Quinctium consulem reficiebant. Nulla toto anno vehementior actio consulis fuit. Mirer, inquit, si vana vestra, Patres conscripti, auctoritas ad plebem est? Vos elevatis eam. quippe, quia plebs senatusconsultum in continuandis magistratis solvit, ipsi quoque solutum vultis, ne temeritati multitudinis cedatis: tanquam id sit plus posse in civitate, plus levitatis ac licentiae habere. levius enim vaniusque profecto est, sua decreta et consulta tollere, quam aliorum. Imitamini, Patres conscripti, turbam inconsultam: et, qui exemplo aliis esse debetis, aliorum exemplo peccatis potius, quam alii vestro recte faciant; dum ego ne imiter tribunos, nec me contra senatusconsultum consulem renunciari patiar. Te vero, C. Claudi, adhortor, ut et ipse populum Romanum hac licentia arceas: et de me hoc tibi persuadeas, me ita accepturum, ut non honorem meum a te impeditum, sed gloriam spreti honoris auctam, invidiamque, qua ex continuato eo impenderet, levatam putem. Conimuniter inde dicunt, *Ne quis L. Quinctium consulem saceret. si quis fecisset, se id suffragium non observatueros.*

XXII. Coaſules creati Q. Fabius Vibulanus tertium et L. Cornelius Maluginensis. Census aetus eo anno. lustrum, propter Capitolium captum, consulem occisum, condi religiosum fuit. Q. Fabio, L. Cornelio consulibus, principio anni statim res turbulentæ. Instigabant plebem tribuni. bellum ingens a Volscis et Æquis Latinis atque Hernici nunciabant. jam Antii Volscorum legiones esse: et ipsam coloniam ingens metus erat defeturam.

eturam. ægreque impetratum a tribunis, ut bellum præverti sinerent. Consules inde partiti provincias. Fabio, ut Antium legiones duceret, datum: Cornelio, ut Romæ præsidio esset; ne qua pars hostium, qui Æquis mos erat, ad populandum veniret. Hernici et Latini iussi milites dare ex fœdere: duæque partes sociorum in exercitu, tertio civium fuit. Postquam ad diem præstitutum venerunt socii, consul extra portam Capenam castra locat. inde, lustrato exercitu, Antium profectus, haud procul oppido stativisque hostium consedit. Ubi quum Volsci, quia nondum ab Æquis venisset exercitus, dimicare non ausi, quemadmodum quieti vallo se tutarentur, pararent; postero die Fabius, non permixtam unam sociorum civiumque, sed trium populorum tres separatim acies circa vallum hostium instruxit. Ipse erat medius cum legionibus Romanis. inde signum observare jussit, ut pariter et socii rem inciperent, referrentque pedem, si receptui cecinisset. equites item sui cuique parti post principia collocat. Ita trifariam adortus castra circumvenit: et, quum undique instaret, non sustinentes impetum Volscos vallo deturbat. Transgressus inde munitiones, pavidam turbam inclinatamque in partem unam castris expellit. Inde effuse fugientes eques, cui superare vallum haud facile fuerat, quum ad id spectator pugnæ adstisset, libero campo adeptus, parte victoriæ fruitur, territos cædendo. Magna et in castris et extra muniimenta cædes fugientium fuit: sed præda major; quia vix armia secum efferre hostis potuit. deletusque exercitus foret, ni fugientes silvæ texissent.

XXIII. Duni ad Antium hæc geruntur, interim Æqui, robore juventutis præmisso, arcem Tusculanam improviso nocte capiunt: reliquo exercitu haud procul mœniibus Tusculi confidunt, ut distenderent hostium copias. Hæc celeriter Romam, ab Roma in castra Antium perlata, movent Romanos haud securus, quam si Capitolium captum nunciaretur. adeo et recens erat Tusculanorum meritum, et similitudo ipsa periculi reposcere datum auxilium videbatur. Fabius, omissis omnibus, prædam ex castris raptim Antium convehit. Ibi modico præsidio relicto, citatum agmen Tusculum rapit. nihil præter arma, et quod coeli ad manum fuit cibi, ferre militi licuit.

Commeatum

Commeatum ab Roma Consul Cornelius subvehit. Aliquot menses Tusculi bellatum. parte exercitus consul castra Aequorum oppugnabat: partem Tusculanis dederat ad arcem recuperaudam. Vi nunquam eo subiri potuit. fames postremo inde detraxit hostem. Quo postquam ventum ad extremum est, inermes nudique omnes sub jugum ab Tusculanis missi. hos, ignominiosa fuga domum se recipientes, Romanus consul in Algidō consecutus, ad unum omnes occidit. Victor ad Columnen (id loco nomen est) exercitu relicto castra locat. Et alter consul, postquam mōenibus jam Romanis. pulso hoste, periculum esse desierat, et ipse ab Roma profectus. Ita bifariam consules ingressi hostium fines, ingenti certamine hinc Volscos, hinc Aequos populantur. Eodem anno descisse Antiates, apud plerosque auctores invenio. L. Cornelium consulem id bellum gessisse, oppidumque cepisse, certum affirmare, quia nulla apud vetustiores scriptores ejus rei mentio est, non ausim.

XXIV. Hoc bello perfecto, tribunicium domi bellum Patres territat. Clamant, *fraude fieri, quod foris teneatur exercitus: frustrationem eam legis tollendā esse, se nihil minus rem suscepitam peracturos.* Obtinuit tamen P. Lucretius praefectus urbis, ut actiones tribunice in adventum consulum differrentur. Erat et nova exorta causa motus. A. Cornelius et Q. Servilius questores M. Volscio, quod falsus haud dubie testis in Kæsonem existisset, diem dixerant. multis enim emanabat indiciis, neque fratrem Volscii, ex quo semel fuerit æger, unquam non modo visum in publico, sed ne assurrexisse quidecum ex morbo, multorumque rabe mensum mortnum: nec his temporibus, in quæ testis crimen conjecisset, Kæsonem Romæ visum: affirmantibus, qui una meruerant, secum eum tum frequenter ad signa fine ullo commeatu fuisse. ni ita esset, multi privatim ferebant Volscio judices. Quum ad judicium ire non auderet, omnes eæ res, in unum congruentes, haud magis dubiam damnationem Volscii, quam Kæsonis Volscio teste fuerat, faciebant. In mora tribuni erant, qui comitia questores habere de reo, nisi prius habita de lege essent, passuros negabant. ita extracta utraque res in consulum adventum est. Qui ubi triumphantes victore cum exercitu urbe inierunt, quia silentium

silentium de lege erat, perculfos magna pars credebant tribunos. At illi (etenim extremum anni iam erat) quartum affectantes tribunatum, in comitiorum disceptationem ab lege certamen averterant. et quum consules nihilo minus adversus continuationem tribunatus, quam si lex minuendæ suæ majestatis cansa promulgata ferretur, tetendissent, victoria certaminis penes tribunos fuit. Eodem anno Æquis pax est potentibus data. Census, res priore anno inchoata, perficitur: idque lustrum ab origine urbis decimum conditum. Fuerunt censa civium capita centum septemdecim millia trecenta novemdecim. Consulum magna domi bellique eo anno gloria fuit: quod et foris pacem peperere, et domi, et si non concors, minus tamen, quam alias, infesta civitas fuit.

XXV. L. Minucius inde et C. Nautius consules facti duas residus anni prioris causas exceperunt. Eodem modo consules legem, tribuni judicium de Volscio impediabant: sed in quæstoribus novis major vis, major auctoritas erat. Cum M. Valerio, Valerii filio, Volesi nepote, quæstor erat T. Quinctius Capitolinus, qui ter Consul fuerat. Is, quoniam neque Quinctiæ familie Kæso, neque reipublicæ maximus juvenum restitui posset, falsum testem, qui dicenda causæ innoxio potestatem ademisset, justo ac pio bello persequebatur. Quum Virginius maxime et tribuni de lege agerent, duum mensium spatium consulibus dum eit ad inspiciendam legem: ut, quum edocuissent populum, quid fraudis occultæ ferretur, sine rent deinde suffragium inire. hoc intervalli datum res tranquillas in urbe fecit. Nec diuturnam quietem Æqui dederunt: qui,rupto fœdere, quod iustum erat priore anno cum Romanis, imperium ad Graceum Cloelium deserunt. Is tum longe princeps in Æquis erat. Gracchus duce in Lavicanum agrum, inde in Tusculanum, hostili populatione veniunt, plenique prædæ in Algido castra locant. In ea castra Q. Fabius, P. Volumnius, A. Postumius, legati ab Roma, venerunt questum injurias, et ex fœdere res repetitum, eos Æquorum imperator, quæ mandata habeant ab senatu Romano, ad quercum jubet dicere: se alia interim alturum. quercus ingens arbor præcorio imminebat, cuius umbra opaca fedes erat. Tum ex legatis unus abiens, et hæc, inquit, sacrata quercus, et quicquid Deorum est, audiant fœdus

*dus a vobis ruptum: nostrisque et nunc querelis adjunt, et
mox armis; quum Deorum hominumque simul violata jura
exsequemur. Romam ut rediere legati, senatus iussit, alte-
rum coniulem contra Gracchum in Algidum exercitum du-
cere: alteri populationem finium Aequorum provinciam de-
dit. Tribuni suo more impedire delectum. et forsitan ad
ultimum impeditissent; sed novus subito additus terror est.*

XXVI. Vis Sabinorum ingens prope ad mœnia urbis
infesta populatione venit. sedati agri, terror injectus ur-
bi est. Tum plebs benigne arma cepit. reclamantibus
frustra tribunis, magni duo exercitus scripti. alterum Nau-
tius contra Sabinos duxit: castrisque ad Eretum positis,
per expeditiones parvas, plerumque nocturnis incursioni-
bus, tantam vastitatem in Sabino agro reddidit, ut, com-
parati ad eam, prope intacti bello fines Romani videren-
tur. Minucio neque fortuna nec vis animi eadem in ge-
rendo negotio fuit. nam, quum haud procul ab hoste ca-
stra posuisset, nulla magnopere clade accepta, castris se
pavidus tenebat. Quod ubi senserant hostes, crevit ex
metu alieno, ut fit, audacia: et, nocte adorti castra. post-
quam parum vis aperta profecerat, munitiones postero
die circumdant. quæ priusquam, undique vallo objecto,
clauderent exitus, quinque equites, inter stationes hostium
emissi, Romam pertulere, consulem exercitumque obfide-
ri. Nihil nec tam inopinatum, nec tam insperatum accidere
potuit. Itaque tantus pavor, tanta trepidatio fuit, quan-
ta, si urben, non castra, hostes obsidèrent. Nautium con-
sulem arcessunt. in quo quum parum præ fidii videretur,
dictatoremque dici placeret, qui rem perculsam restituie-
ret, L. Quinctius Cincinnatus consensu omnium dicitur.
Operæ pretium est audire, qui omnia præ divitiis humana
spernunt, neque honori magno locum, neque virtuti pu-
tant esse, nisi ubi effuse affluant opes. Spes unica imperii
populi Romani L. Quinctius trans Iberim, contra eum
ipsum locum, ubi nunc navalia sunt, quatuor jugerum co-
lebat agrum, quæ prata Quinctia vocantur. Ibi ab lega-
tis, seu fossam fodiens pale innisus, seu quum araret;
operi certe, id quod constat, agresti intentus; salute data
in vicem redditaque, rogatus, ut, quod bene verteret ipsi
reique publicæ, togatus mandata senatus audiret, admiru-
tus, rogitansque, satin' salva essent omnia? togam pro-
pere

pere e tugario proferre uxorem Raciliam jubet. Qua si-
mul, absterto pulvere ac sudore, velatus processit, dictato-
rem eum legati gratulantes consalutant: in urbem vocapt:
qui terror sit in exercitu, exponunt. Navis Quintio pu-
blice parata fuit, transvectumque tres obviam egressi filii
excipiunt; inde alii propinquai atque amici; tum Patrum
major pars. Ea frequentia stipatus, antecedentibus licto-
ribus, deductus est domum: et plebis concursus ingens fuit.
sed ea nequaquam tam læta Quintium vidit; et imperii
nimium, et virum in ipso imperio vehementiorem rata.
Et illa quidem nocte nihil præterquam vigilatum est in
urbe.

XXVII. Postero die dictator, quum ante lucem in fo-
rum venisset, magistrum equitum dicit L. Tarquinium
patriciae gentis, sed qui, quum stipendia pedibus propter
paupertatem fecisset, bello tamen primus longe Romanæ
juventutis habitus esset. Cum magistro equitum in con-
cionem venit, iustitium edicit, claudi tabernas tota urbe
jubet, vetat quemquam privatæ quicquam rei agere. Tum,
quicunque ætate militari essent, armati, cum cibariis in
dies quinque coctis yallisque duodenis, ante solis occasum
Martio in campo adessent: quibus ætas ad militandum
gravior esset, vicino militi, dum is arma pararet, vallum-
que peteret, cibaria coquere jussit. Sic juventus discurrit
ad vallum petendum. sumpfere, unde cuique proximum
fuit: prohibitus nemo est: impigreque omnes ad edictum
dictatoris prelto fuere. Inde composito agmine, non iti-
neri magis apti, quam prælio, si res ita tulisset, legiones
ipse dictator, magister equitum suos equites ducit. In u-
troque agmine, quas tempus ipsum poscebat, adhortatio-
nes erant: adderent gradum, maturato opus esse, ut nocte
ad hostem pervenire possent. consulem exercitumque Roma-
num obsideri. tertium diem jam clausos esse: quid quæque
nox aut dies ferat, incertum esse: puncto sepe temporis
maximarum rerum momenta verti. Accelerata signifer, se-
quere miles, inter se quoque, gratificantes ducibus, cla-
mabant. media nocte in Algidum perveniunt: et, ut sen-
sere se jam prope hostes esse, signa constituunt.

XXVIII. Ibi dictator, quantum nocte prospici poterat,
equo circumvectus, contemplatusque, qui tractus castro-
rum, quæque forma esset, tribus militum imperavit. ut
sarcinas

sarcinas in unum conjici jubeant, militem cum armis valloque redire in ordines suos. facta, quæ imperavit. Tum, quo fuerant ordine in via, exercitum omnem longo agmine circumdat hostium castris, et, ubi signum datum sit, clamorem omnes tollere jubet. clamore sublato, ante se quemque ducere fossam, et jacere vallum. Edito imperio, signum secutum est. iussa miles exsequitur, clamor hostes circumsonat. Superat inde castra hostium, et in castra consules venit: alibi pavorem, alibi gaudium ingens facit. Romani, *civilem esse clamorem, atque auxilium adesse*, inter se gratulantes, ulti ex stationibus ac vigiliis territant hostem. Consul differendum negat. *Illi clamore non adventum modo significari, sed rem ab suis cœptam: mirumque esse, ni jam exteriore parte castra hostium oppugnentur.* Itaque arma suos capere, et se subsequi jubet. Nocte initum prælium est a legionibus: dictatori clamore significant, ab ea quoque parte rem in discrimine esse. Jam se ad prohibenda circumdari opera æqui parabant, quum, ab interiore hoste prælio cœpto, ne per media sua castra fieret eruptio, a munientibus ad pugnantes introrsum versi, vacuum noctem operi dedere. pugnatumque cum consule ad lucem est. Luce prima jam circumvallati ab dictatore erant, et vix adversus unum exercitum pugnam sustinebant. tum a Quintiano exercitu, qui constiuit a perfecto opere ad arma rediit, invaditur vallum. hic instabat nova pugna: illa nihil remiserat prior. Tum, anciipi malo urgente, a prælio ad preces versi, hinc dictatorem, hinc consulem orare, ne in occidione victoriani ponerent, ut inermes se inde abire finerent. Ab consule ad dictatorem ire jussis ignominiam infensus addidit. Gracchum Cloelium ducem principesque alios vinclitos ad se adduci jubet, oppido Corbione decedi; *Sanguinis se æquorum non egere: licere abire: sed, ut exprimatur tandem confessio, subaltam domitamque esse gentem, sub jugum abituros.* Tribus hastis jugum fit, humi fixis duabus, superque eas transversa una deligata. sub hoc jugo dictator æquos misit.

XXIX. Castris hostium receptis, plenis omnium rerum, (nudos enim emiserat), prædam omnem suo tantum militi dedit: consularem exercitum ipsumque consulem increpans, *Carebis, inquit, præde parte, miles, ex eo hoste, cui*

prope prædæ suis. et tu, L. Minuci, donec consularem, animum incipias habere, legatus his legionibus præteris. Ita se Minucius abdicat consulatu, jussusque ad exercitum manet. Sed adeo tum imperio meliori animus mansuete obediens erat, ut beneficii magis, quam ignominiae, hic exercitus memor, et coronam auream dictatori libram pondo decreverit, et proficiscentem eum patronum salutaverit. Romæ a Q. Fabio præfecto urbis senatus habitus triumphantem Quintium, quo veniebat agmine, urbem ingredi jussit. dueti ante currum hostium duces: militaria signa prælata: secutus exercitus præda onus. Epulæ instructæ dicuntur fuisse ante omnium domos: epulantesque cum carmine triumphali et solennibus jocis, comissantium modo, currum secuti sunt. Eo die L. Mamilio Tusculano, approbantibus cunctis, civitas data est. Confestim se dictator magistratu abdicasset, ni comitia M. Volscii falsi testis tenuissent: ea ne impedirent tribuni, dictatoris obstitit metus. Volscius damnatus Lanuvium in exsilium abiit. Quintius sexto decimo die dictatura, in sex menses accepta, se abdicavit. Per eos dies consul Nautius ad Eretum cum Sabinis egregie pugnat. ad vastatos agros ea quoque clades accessit Sabinis. Minucio Fabius Quintus successor in Algidum missus. Extremo anno agitatum de lege ab tribunis est. sed, quia duo exercitus aberant, ne quid ferretur ad populum, Patres tenuere. plebes vicit, ut quintum eosdem tribunos crearent. Lupos visos in Capitolio ferunt a canibus fugatos; ob id prodigium lustratum Capitolium esse. Hæc eo anno gesta.

XXX. Sequuntur consules Q. Minucius, C. Horatius Pulvillus. Cujus initio anni quum foris otium esset, domi seditiones iidem tribuni, eadem lex faciebat. ulteriusque ventum foret, (adeo exarserant animis), ni, velut dedita opera, nocturno impetu Æquorum Corbione amissum præsidium nunciatum esset. Senatum consules vocant, jubentur subitarium scribere exercitum, atque in Algidumducere. Inde, posito legis certamine, nova delectu cohortio orta. Vincebaturque consulare imperium tribunicio auxilio, quum alias additur terror: Sabinum exercitum prædatum descendisse in agros Romanos, inde ad urbem venire. Is metus perpulit, ut scribi militem tribuni sinerent; non sine paclione tamen, ut, quoniam ipsi quin-

quennium elusi essent, parvumque id plebi præsidium sorbet, decem deinde tribuni plebis crearentur. Expressit hoc necessitas Patribus. id modo excepere, ne postea eosdem tribunos juberent. Tribunicia comitia (ne id quoque post bellum, ut eetera, vanum esset) extemplo habita. Tricesimo sexto anno a primis tribunis plebis, decem creati sunt, bini ex singulis classibus, itaque cantum est, ut postea crearentur. Delectu deinde habitu, Minutius, contra Sabinos profectus, non invenit hostem. Horatius, quum jam Æqui, Corbione interfecto præsidio, Ortonam etiam cepissent, in Algido pugnat: multos mortales occidit: fugat hostem non ex Algido modo, sed a Corbione Ortonaque. Corbionem etiam diruit propter proditum præsidium.

XXXI. Deinde M. Valerius, Sp. Virginius consules facti. Domi forisque otium fuit. annona propter aquarum intemperiem laboratum est. De Aventino publicando lata lex est. Tribuni plebis iidem refecti sequente anno, T. Romilio, C. Vetutio cōsulibus, legem omnibus concionibus suis celebrabant. Pudore se numeri sui nequicquam aucti, si ea res iisque suo biennio jaceret, ac toto superiore lustro jacuisse. Quum maxime hæc agebant, trepidi nuncii ab Tusculo veniunt, Æquos in agrò Tusculano esse. Fecit pudorem tecens ejus populi meritum morandi auxilii: ambo consules, cum exercitu missi, hostem in sua sede in Algido inveniunt. Ibi pugnatum. supra septem millia hostium cæsa: alii fugati: præda parta ingens. Eam propter inopiam ærarii consules vendiderunt. Invidiæ tamen res ad exercitum fuit. eademque tribunis materiam criminandi ad plebem consules præbuit. Itaque ergo, ut magistratu abiere, Sp. Tarpeio, A. Arterio cōsulibus, dies dicta est Romilio ab C. Claudio Cicerone, tribuno plebis; Vetutio ab. L. Alieno, ædite plebis. Uterque magna patrum indignatione damnatus, Romilius decem millibus æris, Veturius quindecim. Nec hæc prigrum calamitas consulū segniores novos fecerat consules. et se damnari posse aiebant: et plebem, et tribunas legem ferre non posse. Tum, abjecta ieihe, quæ promulgata consenserat, tribuni lenius agere cum Patribus. Finem tandem certaminum sacerent. si pleboiæ leges displicerent, at illi communiter legum latores,

res, et ex plebe, et ex Patribus, qui utrisque utilia ferrent, quæque æquandæ libertatis essent, finerent creari. Rem non aspernabantur Patres: daturum leges naminem, nisi ex Patribus, aiebant. Quum de legibus conveniret, de latore tantum discreparet; missi legati Athenas Sp. Postumius Albus, A. Manlius, P. Sulpicius Camerinus; jussique inclytas leges Solonis describere, et aliarum Græciæ civitatum instituta, mores, juraque noscere.

XXXI. Ab externis bellis quietus annus fuit: quietior insequens, P. Curiatio et Sex. Quinctilio consulibus, perpetuo silentio tribunorum: quod primo legatorum, qui Athenas ierant, legumque peregrinarum exspectatio præbuit; dein duo simul mala ingentia exorta, fames pestilentiaque, fœda homini, fœda pecori. Vastati agri sunt: urbs assiduis exhausta funeribus; multæ et claræ lugubres domus? Flamen quirinalis Ser. Cornelius mortuus; augur C. Horatius Pulvillus: in cuius locum C. Veturium eo cupidius, quia damnatus a plebe erat, augures legere. Mortuus consul Quinctilius, quatuor tribuni plebis. Multiplici clade tœdatus annus. ab hoste otium fuit. inde consules C. Menenius, P. Sestius Capitolinus. Neque eo anno quicquam belli externi fuit. domi motus orti. Jam redierant legati cum Atticis legibus. eo intentius instabant tribuni, ut tandem scribendarum legum initium fieret. Placet creari decemviros sine provocatione, et ne quis eo anno alias magistratus esset. Ad miscerenturne plebii, controversia aliquamdiu fuit. postremo concessum Patribus, modo ne lex Icilia de Aventino, aliæque sacratae leges abrogarentur.